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1 ÚVOD

Téma migrace, emigrace, imigrace a další související pojmy jsou

v poslední době aktuální a to především z hlediska toho, jak příchod

migrantů ovlivňuje zemi, kam přichází. Nicméně ovlivněni nejsou jen

obyvatelé cílové země, ale také samotní migranti. Jejich ţivoty jsou

zasaţeny změnou, zapříčiněnou začleňováním se do nové společnosti,

která je s větší, či menší radostí přijímá. Působení změn je tedy

obousměrné. Ve své práci se však zaměřuji na ţivoty zasaţené změnou u

imigrantů z Bulharska, kteří se v České republice rozhodli zůstat natrvalo

a jiţ nějakou dobu zde ţijí.

Vlivem odchodu z rodné země jsou přistěhovalci nuceni čelit

změnám souvisejících především s příbuzenskými vztahy, jelikoţ jejich

rodiny zůstávají v Bulharsku a v České republice jsou postupně

navazovány nové příbuzenské vztahy. Imigrace má však vliv i na jiné neţ

pouze příbuzenské vazby. Jedná se o veškeré sociální vztahy, které také

souvisí s tématem migrace, neboť v cílové zemi jsou navazovány kontakty

a vazby zcela nové a je zajímavé sledovat jejich vznik a následné

udrţování. Ve své diplomové práci se tedy zajímám o to, jakým způsobem

se mění příbuzenské a ostatní sociální vztahy mezi lidmi, kteří

z nejrůznějších důvodů opustí na zbytek svého ţivota rodnou zem. Jaký

vliv má migrace na samotné aktéry a eventuelně jejich rodiny a

samozřejmě se zajímám i o důvody a způsoby samotného odchodu a

následného příchodu (a také začleňování) do České republiky. Důleţité je

zmínit, ţe v práci se nezajímám o analýzu příbuzenských a sociálních sítí

ve smyslu přesného zmapování a určení těchto sítí, ale důraz je spíše

kladen na subjektivně vnímanou situaci migrace (a případných změn s ní

souvisejících) samotnými aktéry se záměrem na příbuzenské a sociální

vztahy.

Českou republiku a Bulharsko pojí mimo jiné dlouholetá tradice

migrace obyvatelstva z Bulharska do České republiky, ale také naopak.
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S mnohaletou tradicí migrace souvisí samozřejmě ještě starší vztahy mezi

oběma zeměmi a tak se ve své práci také zabývám historickým

přehledem vzájemných vztahů. S procesem migrace a ţivotem v nové

zemi samozřejmě souvisí pojmy jako integrace či identita a tak se i těmto

pojmům v diplomové práci věnuji.

Dlouholetá tradice vzájemných vztahů byla také posílena po II.

světové válce díky uzavření smlouvy o pracovní výpomoci mezi mnohými

podniky obou zemí. Na základě těchto smluv docházelo k předem

dohodnuté výměně pracovníků, za účelem vyučení zaměstnanců

v nových oborech, či pracovní výpomoci. Toto byl případ i podniku Škoda

Plzeň1 (coţ byl zaměstnavatel většiny mých muţských respondentů), kam

kaţdoročně přicházelo mnoho pracovníků ze zahraničí. Například mezi

roky 1959 aţ 1961 bylo ve Škoda Plzeň zaměstnáno 187 pracovníků

s cizím státním občanstvím (SOA v Plzni/ZVIL 1012) a v roce 1980 jich

bylo jiţ 534 (SOA v Plzni/ZVIL 740). Bulhaři vţdy patřili k početnějším

zahraničním skupinám zaměstnaným v tomto podniku a v západočeském

kraji dokonce k té nejpočetnější zahraniční skupině. V roce 1979 jich bylo

v západočeském kraji zaměstnáno 313 a v roce 1980 to bylo 249 osob

(SOA v Plzni/ZVIL 1833, 740). Vzhledem k vysokým počtům bulharských

pracovníků, není divu, ţe jejich hromadnější odchod měl poté podstatný

vliv na stavy v některých odvětvích podniku. Nicméně i čeští pracovníci

byli vysíláni do bulharských podniků (jedním z těchto podniků byl

například závod ZTM Pernik), o čemţ také vypovídají údaje v archivech.

Například v roce 1960 bylo kladně vyřízeno a uskutečněno 42 ţádostí o

cestu do Bulharska (SOA v Plzni/ev. Č. 2047/VN).

Z důvodu dlouholeté tradice migrace obyvatel mezi státy a z toho

plynoucích vzájemných vztahů je zřejmé, ţe Bulhaři představují početnou

národností menšinu, jejíţ počty se rok od roku zvyšují. Český statistický

1
Původně se podnik jmenoval Škodovy závody a v poválečném období byl na chvíli

přejmenován na Závody V.I.Lenina, nicméně vzhledem k tomu, ţe pod tímto názvem společnost

nikdo neznal, vrátila se k původnímu názvu.
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úřad (2016) uvádí, ţe podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů se v roce

2001 k bulharské národnosti přihlásilo 4363 lidí. V roce 2008 jich zde ţilo

5 922 a k 31.12 2015 je to jiţ 10 984. Ačkoli ţijí Bulhaři po celé České

republice, nejčastěji se usazují ve velkých městech jako je Praha, Brno,

Ostrava, Plzeň, a další. V těchto městech vzniká řada bulharských

institucí jako například kluby, školy, ale i restaurace, obchody atd.

Vzhledem k tomu, ţe v dnešní době jiţ Bulhaři tvoří velmi početnou

národnostní menšinu a také vzhledem k dlouholeté tradici vzájemných

vztahů obou zemí a výměně obyvatel, myslím, ţe je dobré porozumět

situaci jedince, který přichází do cizí země a porozumět případným

změnám, které u něj a v jeho okolí nastávají.
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2 ČESKO – BULHARSKÉ VZTAHY V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ

2.1 Úvod

Bulharsko i Česko se odlišují v nejrůznějších aspektech jako je

například kultura, geografická poloha, hospodářská orientace,

náboţenství a navzájem je od sebe dělí zhruba 1500 kilometrů. Ačkoli

nelze říci, ţe by mezi zeměmi panovaly intenzivní vztahy po celou dobu

jejich historie, lze konstatovat, ţe česko – bulharské vztahy mají

dlouholetou tradici a je moţné nalézt hned několik důleţitých momentů

jejich vzájemné interakce. Mezi takové momenty patří samozřejmě

zprostředkování obchodu mezi zeměmi, kulturní výměna a především

migrační pohyb obyvatelstva (Strohsová 2014). Historicky první zmínky o

vztazích obou zemí pochází z období starověku, ale nejvýznamnějším

obdobím pro vztahy obou zemí by se dalo označit 19. století.

2.2 Období starověku až po osmanskou nadvládu

2.2.1 Příchod věrozvěstů na Velkou Moravu

První kulturní vztahy lze nalézt u našich a bulharských předků jiţ

v období starověku, tedy konkrétně v 9. století n.l. Velkomoravský kníţe

Rastislav I. vyslal roku 862 poselstvo k byzantskému císaři Michalovi III.

s prosbou o zaslání biskupa, který by šířil křesťanství a křesťanskou

kulturu na území Velké Moravy. Tamní obyvatelé sice jiţ byli s církevním

učením seznámeni, ale pravděpodobně z politických obav, které měl

Rastislav I. ze stoupajícího vlivu Východofranské říše, tehdejší kněze,

kteří byli s touto říší spojeni, vyhnal. K činu šíření křesťanství a

křesťanské kultury byli tedy vybráni bratři sv. Konstantin – Cyril a sv.

Metoděj, kteří hlásali hodnoty víry ve slovanském jazyce, jeţ byl tamním

obyvatelům srozumitelný. Období, po které na území Velké Moravy

působili, tedy v letech 863 – 867, by se dalo popsat jako éra kulturního,
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hospodářského, politického i osvětového rozmachu a mělo pro tamější

obyvatele nesmírný význam a velmi to ovlivnilo pozdější kulturní vývoj

českých zemí z hlediska náboţenského vyznání (Bečvářová 2009;

Rychlík 2000). Po smrti Metoděje (885) měli jeho ţáci na území Velké

Moravy problémy. Na arcibiskupský post se totiţ dostal dlouholetý

Metodějův rival, Wiching, který byl na tomto území vedoucí latinského

duchovenstva. Nakonec byli ţáci kníţetem Svatoplukem I. vyhnáni.

Zázemí nalezli tři z nich u bulharského kníţete Borise I., který jim poskytl

ochranu. Je také nutné zmínit, ţe za Borisovy vlády bylo na území

tehdejšího Bulharska vyznáváno křesťanství. Kliment, Naum a Angelarios

se spojili s dalšími soluňskými ţáky věrozvěstů Cyrila a Metoděje a


[…]


druhá část rodiny a také vzpomínky na dětství a původ se nachází a patří

do Bulharska. V Bulharsku má také většina respondentů stále nemovitost,

kterou si po řadu let drţí. Tuto skutečnost připisuji potencionální naději, či

spíše přání se do Bulharska vrátit, i kdyby to mělo být pouze na několik

měsíců z kaţdého roku. Většina respondentů totiţ projevila přání

v důchodovém věku strávit velkou část svého času právě v Bulharsku.

Rodina a obecně příbuzenské vztahy hrají také důleţitou roli v mém

dalším zjištění. Zajímala jsem se o to, zda jsou respondenty vnímány

některé potencionální rozdílnosti mezi českou a bulharskou společností

na úrovni příbuzenství a sociálních vztahů a zjistila jsem, ţe respondenti

obecně nerozlišují například strukturu, či velikost rodiny a příbuzenstva,

ale ţe zásadní rozdílnosti podle nich panují v intenzitě, síle a blízkosti

vztahů mezi lidmi a to především na příbuzenské úrovni. Bulharské

příbuzenské vztahy (a nejen ty) jsou podle respondentů velmi blízké,

intenzivní a rodina a příbuzenstvo pro ně představuje nejdůleţitější prvek

ve společnosti. Velmi otevření a vstřícní oproti Čechům jsou Bulhaři také

v rámci ostatních sociálních vztahů, coţ dokládá například skutečnost

97

bezproblémového přijetí nečekané návštěvy. Většina respondentů však

připouští, ţe ačkoli by si přáli, aby jejich rodina v České republice byla

více ve stylu bulharské rodiny (zde mám na mysli především časté

scházení se členů rodiny a udrţování blízkých vztahů v jejím rámci),

podobá se postupem času více té české. Tuto skutečnost lze doloţit i

faktem, ţe ve většině rodin nejsou striktně dodrţovány bulharské svátky či

tradice a naopak se dodrţují spíše ty české, nebo po českém vzoru.

Většina respondentů tedy kategoricky nelpí na dodrţování

bulharských tradic a svátků, i kdyţ některé z nich slaví, nicméně nedají

dopustit na bulharskou tradiční kuchyni a vše co se s ní pojí. Bulharská

národní kuchyně představuje pro mé respondenty jakousi moţnost

ocitnout se na okamţik doma v Bulharsku, i kdyţ se právě nachází

v České republice. Jejich národní pokrmy jsou pro ně významné atributy

bulharské kultury, které jim evokují domov, dětství a nejrůznější

vzpomínky. Domnívám se, ţe se jedná o prvek zasahující jak do sféry

sociální, neboť příprava pokrmů můţe představovat komunikační

prostředek a pokrmy jsou také přítomny na všech bulharských srazech,

tak také do sféry příbuzenské, protoţe stolování a příprava pokrmů

dokáţe spojit bulharskou i českou rodinu dohromady. Pokrmy jsou také

mými respondenty automaticky spojovány se vzpomínkami na rodinu a

dětství v Bulharsku. Národní kuchyni je také moţné pojímat jako

prostředek k udrţování a demonstraci národní identity. Předpokládám

tedy, ţe téma národní kuchyně ve vztahu k příbuzenským, sociálním

vztahům, identitě a pravděpodobně dalším prvkům kultury imigrantů, bude

mít pro další bádání nosný význam, protoţe můţe poskytnout okno do

dané kultury.

Myslím si, ţe pochopení a bliţší seznámení se situací a případnými

změnami, které nastávají v ţivotech lidí, kteří se rozhodli ţít v jiné neţ

rodné zemi, je velice důleţité pro celkové a vzájemné porozumění

obyvatel sdílejících navzájem zemi. Největším změnám v této situaci

podléhají příbuzenské a sociální vazby, které představují základní vztahy
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mezi lidmi. Je tedy velice zajímavé a domnívám se, ţe i důleţité

porozumět jejich proměnám a vnímaným rozdílnostem. Zároveň je

ţádoucí sledovat nejrůznější okolnosti pojící se se situací imigrace a

snaţit se i o jejich pochopení.
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10 RESUMÉ

The purpose of this thesis is to outline the problems of

transformation of kinship and social relations which occur in migrants who

decide to leave their native country and start a new life in another country.

Kinship and other social relations are mainly affected by migrations. This

thesis is specifically focused on migrants from Bulgaria who for various

reasons (mostly because of job and economic reasons) decided to live in

the Czech Republic and they have been living here for several years. The

main goal is to find out and understand how kinship and social network

(relations) of those migrants are perceived and affected and if so, what

are the perceived differences in those areas between Czech Republic and

Bulgaria. It is important to mention that purpose of this thesis is not

precise mapping of social and kinship networks of immigrants from

Bulgaria but instead this thesis is focused on the subjective perception of

the respondents which is related with their movement to another country.

The most of the attention is dedicated to kinship and social relations.

Last but not least this thesis includes the long traditions of mutual

relations of Czech and Bulgaria. There are also mentioned concepts like

integration and identity because they are related to migration to the new

country.

The outcome of this thesis is description of some characteristics

relating to kinship and social relations of Bulgarians living in Pilsen. It is

necessary to mention that Pilsen has become the major location of

interest. One of the most fundamental finding is the feeling called „Dual

Identity“ which is related to the fact that family is divided into two parts –

Bulgarian and Czech. The feeling of „Dual Identity“ is also connected to

the attitude to Bulgaria and Czech Republic. Very essential finding which

has influenced kinship and social relations is the fact of different

perception of maintaining and intensity of interpersonal relationships

among Czech and Bulgarian people. This research also points out to a
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great importance which is attributed by the respondents to the Bulgarian

national cuisine. From the beginning this thesis was not focused on the

topic of national cuisine however, during the research it became obvious

that national cuisine has a great role for the respondents in both kinship

and social relations. The national cuisine is the symbol of home and it is

also a part of maintaining and strengthening national identity.
