FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Bc. Tereza Hodlová

---

**Název práce: Příbuzenství a sociální sítě u Bulharů v České republice**

**Oponoval:** Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Deklarovaný cíl magisterské práce Terezy Hodlové spočívá v zájmu „o to, jakým způsobem se mění příbuzenské a ostatní sociální vztahy mezi lidmi, kteří z nejrůznějších důvodů opustí na zbytek svého života rodnou zemi“. Přičemž zvláštní „důraz je spíše kladen na subjektivně vnímanou situaci migrace (...) samotnými aktéry se záměrem na příbuzenské a sociální vztahy“ (vše s. 1). Již při zběžném přehlednutí obsahu práce je však zřejmé, že autorka se věnuje i celé řadě dalších témat a podtémat, které čtenáře spíše odvádějí od sledování hlavní problémové linie, která by měla spočívat v tematizaci příbuzenství a sociálních sítí Bulharů žijících dlouhodobě v ČR. Z tohoto důvodu práce celkově působí obsahově poněkud roztržštěně a původní badatelský záměr se v ní jaksi ztrácí.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studie je členěna do osmi dále strukturovaných kapitol (včetně úvodu a závěru), seznamu použité literatury, pramenů, internetových zdrojů a písemných příloh. Předložený text má nadstandartní rozsah – téměř sto stránek. Tato skutečnost však bohužel nepoukazuje jen na autorčinu píli, spíše by se chtělo říci, že méně by v této situaci znamenalo lépe. Při lektuře textu se není možno zbavit dojmu, že se vlastně jedná o práci dvě – první zahrnuje kapitoly dvě až pět (s. 4-55) a druhá zbytek textu. V první části je věnována pozornost dějinám česko-bulharských vztahů (od epochy slovanských věrozvěstů do současnosti!!!) a dále celé řadě kompilačně zpracovaných témat a podtémat z různých oblastí, přičemž není vždy zřejmé, proč jsou tyto kompilace do textu magisterské práce vůbec zařazeny. Příkladem pro toto tvrzení mohou posloužit teoretizující pasáže, v nichž se Hodlová snaží vyjadřovat k řadě teoretických konceptů z oblasti etnologie resp. antropologie, kupříkladu k etnicitě, identitě či příbuzenství. Vlastním problémem není skutečnost, že autorka zde není autentická, je spíše zarážející, že není jasné, proč se vůbec pouští na pro ni očividně tenký led historizujících a rádo

teoretických vývodů k takto složitým tematickým oblastem. Není ani jasné, jaký je vztah mezi dále prezentovanými empirickými zjištěními a těmito pojednáními. Úplně by stačilo, kdyby se autorka na patřičných místech svého empiricky orientovaného textu odkázala na vybrané autority z oblasti oborové teorie.

Druhá část textu je více věnována autorčinu výzkumu, který prováděla mezi v ČR žijícími Bulhary. Zde jsou prezentovány informace z rozhovorů i dojmy ze zúčastněného i nezúčastněného pozorování interakcí sledované skupiny. U těchto pasáží je třeba ocenit, že se autorka snažila o autentický sběr dat, zdá se však, že dále příliš nevěděla, co si s nimi počít. Její text neobsahuje ani náznak interpretace či analýzy. Příkladem může být způsob, jakým je pracováno s nativními výpověďmi: respondent cosi tvrdí a autorka tuto výpověď automaticky používá jako metaúrovňovou informaci (např. na s. 71 při „objasňování“ hlavních důvodů pro setrvání Bulharů v ČR). Některé tematické okruhy se kryjí s tématy zmiňovanými již v přední části práce – např. opakovaně jsou probírány bulharské svátky (s. 34nn a 84nn), bulharská „kuchyně“ (s. 36; 85 a 92) či spolkový život Bulharů v Plzni (s. 33n a 82). Na druhé straně není sporu o tom, že se Tereze Hodlové podařilo pracně shromáždit řadu zajímavých zjištění. V práci jsou však podaná nestrukturovaně a bez náležitého metaúrovňového zhodnocení.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Mnohé autorčiny vývody nejsou problematické jen z obsahového hlediska, ale bohužel i ze stylistického. Do textu „prosakuji“ klišé z hovorového jazyka, obsahuje i některé přinejmenším sporné výpovědi.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená práce Terezy Hodlové je bezesporu věnována nosnému a aktuálnímu tématu. Je zřejmé, že se autorka pečlivě věnovala sběru dat, investovala relativně hodně času do navázání kontaktů s představiteli sledované skupiny a disponuje proto značnou terénní kompetencí. Na druhé straně ale bohužel nedokázala tyto přednosti zhodnotit. Práce působí chaotickým dojmem, nedrží tematickou linii a ani její jazyková úroveň není bezvadná.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Mohla byste prosím naznačit, jak se dají pro recentní studium Bulharů v ČR využít ideje Vámi probíraných teoretiků z oblasti studia etnicity a příbuzenství? Proč jste je ve své „Praktické části“ neuplatnila?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje požadavky kladené na magisterské práce jen s velkými výhradami; navrhané hodnocení: **dobře**.

Datum: 23. 05. 2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: